
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2018

Edição 1.311
06 páginas



2 TERÇA - FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.311ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 105/2018

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei orgânica Municipal e considerando o disposto no 
artigo 33 parágrafo 5º da Lei Municipal nº 1.920/2011 alterada pela 
Lei nº 2.193/2015, a qual dispõe gratificação sobre o salário inicial 
do Professor que exerça a docência nas escolas multisseriadas, 
nas quais este é o único funcionário efetivo do estabelecimento e 
ainda, a solicitação oriunda da Secretaria de Educação protocola-
da sob nº 1536/2018;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica concedida Gratificação de 10% (dez por 
cento), aos Professores abaixo relacionados, tendo em vista te-
rem preenchido os requisitos legais em conformidade com o artigo 

33 parágrafo 5º da Lei supracitada:

	 Art. 2º. Esse Decreto entra em vigor a partir dessa data, 
produzindo efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2018.

Secretaria Municipal de Administração, 27 de fevereiro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Audea Naconechen Volanin
Secretária Municipal de Educação

DECRETO Nº 106/2018

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme o protocolado sob 
nº 1539/2018;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica concedida ampliação da jornada de trabalho 
de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas semanais, as professoras 
abaixo relacionadas, com proventos proporcionais e justificativa 
em função de substituição, a partir de 01/02/2018, conforme se-
gue:

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Audea Naconechen Volanin
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: Humberto José Sanches
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Luís Cesar Sanches Filho
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes
Procurador Geral: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE  
Escola Professora 

E.M. do Campo de Alto Barra Grande Tecla Bobalo Franco 

E. M. do Campo Barra d’Areia Josafat Koltun 

E. M. do Campo de Barra Seca 3ª 
Secção 

Rozilene Valus Litvin 

E. M. do Campo de Concórdia Margarete Lubacheski Pocznek 

E.M. do Campo de Serra Esperança Edviges Kudzia Bahri 

E. M. do Campo de Linha Paraná Juliana Dzioba Terluk 

E. M. do Campo de Linha Piquiri Joseane Jendruczak Siqueira 

E. M. do Campo de Sete Setembro Luciane Zdebski 

E. M. do Campo de Nova Galícia Patrícia Moniele Labiak 

E. M. do Campo de Patos Velhos Adriana Kraiczk Schulham 

E. M. do Campo de Pedra Branca Otilia Berechavinski Marcinek 

E. M. do Campo de Pimental Isabel Smaha Vogivoda 

E.M. do Campo Claraíde Pedrozo 
Pontarolo 

Elaine Cristina Bakovicz 

E. M. do Campo de Santa Clara Josiele Zachrebelne Schirlo 

E. M. do Campo de São Sebastião Teresinha de Lourdes Maleski 
Rebelato 

E. M. do Campo de Vista Alegre Neuza Luzia Marinhak Zdebski 

 

Escola Professor(a) a ser substituída Justificativa Professor(a) substituta com 
ampliação de 20 para 40 

horas 
E. M. Tiradentes Luiz Romualdo Klosovski Prestação de Serviço SME Anizia Skvira 

E. M. Favo de Mel Terezinha Mazur Prestação de Serviço SME Rosangela Galli 

E.M. Favo de Mel Elisete Beló Prestação de Serviço SME Ezequiel Parteka Junior 

E. M. Favo de Mel Joselia Maria Caciano Licença Maternidade Marcia Mª Lopes Kotzko 

E. M. Canuto Guimarães Eliane Dal Pisol Prestação de Serviço SME Luciane Lucks Penteado 

E. M. Canuto Guimarães Lucineia T. Colecha Fabri Prestação de Serviço SME Silvia Regina Veres 

E. M. de Vila das Flores Bernadete Haidamacha Licença Maternidade Maria Kulek 

E. M. de Vila das Flores Maria Burkovski Licença Maternidade Madalena Prohney 

CMEI  Zilda Arns Silvana Uliach Prestação de Serviço SME Manhã:  Maricleia Barabach   
Tarde: Sara Belin Dal Santos 

CMEI  Zilda Arns Joanice Chomen Klosz Prestação de Serviço SME Manhã:  Nair Felema 
Tarde: Maria José  Ferreira 
Machado 

CMEI  Zilda Arns Cumprimento de hora atividade Cumprimento de hora atividade Regiane Ap.  dos Santos 
Matuchenez 

CMEI  São José de 
Arimateia 

Josineide  Aparecida Korolhuk Licença Maternidade Célia  Schafranski Malanski 

E. M. do Campo de Barra 
Bonita 

Maria Marcia Cassiano Licença  Especial Ivanilda Petel 

E. M. do Campo de Barra 
Bonita 

Cumprimento de hora atividade Cumprimento de hora atividade Bernadete Bodnar  Bochniak 

E. M. do Campo de Linha 
Esperança 

Eliane Dal Pisol Prestação de Serviço SME Helena Meskow 

E. M. do Campo de Rio 
D'Areia - Rosa Ogg 

Maria Burkouski da Silva Licença maternidade Mariza Aparecida Barboza 
Dvulhatka 



3 TERÇA - FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.311ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

	 Art. 2º. Fica concedida ampliação da jornada de trabalho 
de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas semanais, as professoras 
abaixo relacionadas, com proventos proporcionais e justificativa 
em função de aumento e instabilidade de número de alunos, a 
partir de 01/02/2018, conforme segue:

	 Art. 3º. Fica concedida ampliação da jornada de trabalho 
de 20 (vinte) para 30 (trinta) horas semanais, as professoras abai-
xo relacionadas, com proventos proporcionais e justificativa em 
função de substituição, conforme segue:

	 Art. 4º. Fica concedida ampliação da jornada de trabalho 
de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas semanais, as professoras 
abaixo relacionadas, com proventos proporcionais e justificativa 
em função do atendimento em período integral dos CMEI’s, a par-
tir de 01/02/2018, conforme segue:

	 Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 27 de fevereiro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Audea Naconechen Volanin
Secretária Municipal de Educação

DECRETO Nº 107/2018

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, nos termos da Lei Municipal 
nº 2.193/2015, bem como o protocolado sob nº 1541/2018;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica concedida gratificação de função por des-
locamento de longa distância, aos (as) professores (as) a abaixo 
relacionados (as), conforme local, percentual e data descrita:

Escola Justificativa Professor 
E. M. do Campo de Serra da 
Esperança 

Aumento e instabilidade de 
número de alunos 

Edviges K. Bahri 

E. M. do Campo de Barra Seca 3ª 
Secção 

Aumento e instabilidade de 
número de alunos 

Rozilene Valus Litvin 

E. M. do Campo de Cachoeirinha Aumento e instabilidade de 
número de alunos 

Larissa Anatólia S. Kosouski 

E. M. do Campo de Eduardo Chaves Aumento e instabilidade de 
número de alunos 

Marcia Mlot 

E. M. do Campo de Eduardo Chaves Aumento e instabilidade de 
número de alunos 

Maria Silvana Zdebski 

E. M. do Campo de Eduardo Chaves Aumento e instabilidade de 
número de alunos 

Luciane Zdebski 

E. M. do Campo de Macacos Aumento e instabilidade de 
número de alunos 

Mônica  Vanessa Lubczyk 

E. M. do Campo de Patos Velhos Aumento e instabilidade de 
número de alunos 

Adriana  Kraiczek Schulham 

E. M. do Campo Professora Claraíde 
Pedrozo Pontarolo 

Aumento e instabilidade de 
número de alunos 

Elaine Cristina Bakovicz 

E. M. do Campo de São 
Francisquinho 

Aumento e instabilidade de 
número de alunos 

Solange Mouro Krik 

E. M. do Campo de São 
Francisquinho 

Aumento e instabilidade de 
número de alunos 

Liliane Aparecida  Mazepa Koliski 

E. M. do Campo de Barra Seca 2º 
Secção 

Aumento e instabilidade de 
número de alunos 

Josafat Koltun 

Secretaria Municipal da Educação Prestação de Serviço SME Viviane Poczenek Soares 

E.M. do Campo Getulio Vargas Responde como professora 
responsável 

Regina  Kolecha Pereira 

 

Escola Justificativa Professor(a) substituta com 
ampliação de 20 para 30 horas 

Escola A partir de 

E. M. do Campo de 
Ligação 

Substituição a Ana 
Maria Nunes 
Sochodolak 

Remanejada conforme eleição 
Lei nº 2193/2015 

Laudeci  Smutek Volaniuk 07/02/2018 

E. M. do Campo de 
Encruzilhada 

Cumprimento de 
hora atividade 10h 

 Herika Stabel de Liz  - 15/02/2018 

 

CMEI Justificativa Professor 
Mãe Honorina Atendimento de 40 horas Inês S. Ternopilski 

Mãe Honorina Atendimento de 40 horas Lucia Alves Fauto Kovaliv 

Mãe Honorina Atendimento de 40 horas Lidia Denicievicz 

Mãe Honorina Atendimento de 40 horas Maria Lurdes Doruch 

Josefina Luiza Agibert Atendimento de 40 horas Maria Inez Opszarski 

Josefina Luiza Agibert Atendimento de 40 horas Bernadete Charnei Pereira 

Josefina Luiza Agibert Atendimento de 40 horas Glaucia   Stachiu 

Josefina Luiza Agibert Atendimento de 40 horas Maria Inês  C.  Voichikovski 

Josefina Luiza Agibert Atendimento de 40 horas Inez  Aparecida  Siebre de Oliveira 

Josefina Luiza Agibert Atendimento de 40 horas Rosélia de Fátima  do Nascimento 

Josefina Luiza Agibert Atendimento de 40 horas Eliane  Cristina Mazon Okaranski 

Josefina Luiza Agibert Atendimento de 40 horas Veraci Caetano  de Souza Woidelo 

Josefina Luiza Agibert Atendimento de 40 horas Regina Kulek França 

Zilda Arns Atendimento de 40 horas Katia  Garbacheviski 

Zilda Arns Atendimento de 40 horas Avani  Terezinha Bahri 

Zilda Arns Atendimento de 40 horas Ana Paula  de Christo 

Zilda Arns Atendimento de 40 horas Tereza Hulhak 

Santa Luzia Atendimento de 40 horas Maria Eliciane Bronholo 

Santa Luzia Atendimento de 40 horas Raquel Novakoski 

Santa Luzia Atendimento de 40 horas Maristela Seniuk 

Santa Luzia Atendimento de 40 horas Maria Goreti Burko Kocko 

Santa Luzia Atendimento de 40 horas Maria Salete Zahaidak 

Santa Luzia Atendimento de 40 horas Lucia Bugdanovicz 

Santa Luzia Atendimento de 40 horas Odete Deren 

Santa Luzia Atendimento de 40 horas Maristela da  Conceição 

Santa Luzia Atendimento de 40 horas Solange  Ternoski 

Tia Antonia Atendimento de 40 horas Maria Madalena Horodenski 

Tia Antonia Atendimento de 40 horas Marcia Regina Beltrão 

Tia Antonia Atendimento de 40 horas Elizabete  Aparecida  Bini Belin 

Tia Antonia Atendimento de 40 horas Adriana Malko 

Tia Antonia Atendimento de 40 horas Veronica Zubreski 

Tia Antonia Atendimento de 40 horas Ana Cleia Berger Baran 

São José de Arimateia Atendimento de 40 horas Ivete Sochodolak 

São José de Arimateia Atendimento de 40 horas Daniele Horbus dos Santos 

Nossa  Sra. das Graças Atendimento de 40 horas Dione de Fátima Mosquer 

Nossa  Sra. das Graças Atendimento de 40 horas Marcia Schuved 

Nossa Sra. das Graças Atendimento de 40 horas Lucia Bahri  Denisczwicz 

Nossa Sra. das Graças Atendimento de 40 horas Fabiane Cristina  Copack 

 

CMEI Justificativa Professor 
Mãe Honorina Atendimento de 40 horas Inês S. Ternopilski 

Mãe Honorina Atendimento de 40 horas Lucia Alves Fauto Kovaliv 

Mãe Honorina Atendimento de 40 horas Lidia Denicievicz 

Mãe Honorina Atendimento de 40 horas Maria Lurdes Doruch 

Josefina Luiza Agibert Atendimento de 40 horas Maria Inez Opszarski 

Josefina Luiza Agibert Atendimento de 40 horas Bernadete Charnei Pereira 

Josefina Luiza Agibert Atendimento de 40 horas Glaucia   Stachiu 

Josefina Luiza Agibert Atendimento de 40 horas Maria Inês  C.  Voichikovski 

Josefina Luiza Agibert Atendimento de 40 horas Inez  Aparecida  Siebre de Oliveira 

Josefina Luiza Agibert Atendimento de 40 horas Rosélia de Fátima  do Nascimento 

Josefina Luiza Agibert Atendimento de 40 horas Eliane  Cristina Mazon Okaranski 

Josefina Luiza Agibert Atendimento de 40 horas Veraci Caetano  de Souza Woidelo 

Josefina Luiza Agibert Atendimento de 40 horas Regina Kulek França 

Zilda Arns Atendimento de 40 horas Katia  Garbacheviski 

Zilda Arns Atendimento de 40 horas Avani  Terezinha Bahri 

Zilda Arns Atendimento de 40 horas Ana Paula  de Christo 

Zilda Arns Atendimento de 40 horas Tereza Hulhak 

Santa Luzia Atendimento de 40 horas Maria Eliciane Bronholo 

Santa Luzia Atendimento de 40 horas Raquel Novakoski 

Santa Luzia Atendimento de 40 horas Maristela Seniuk 

Santa Luzia Atendimento de 40 horas Maria Goreti Burko Kocko 

Santa Luzia Atendimento de 40 horas Maria Salete Zahaidak 

Santa Luzia Atendimento de 40 horas Lucia Bugdanovicz 

Santa Luzia Atendimento de 40 horas Odete Deren 

Santa Luzia Atendimento de 40 horas Maristela da  Conceição 

Santa Luzia Atendimento de 40 horas Solange  Ternoski 

Tia Antonia Atendimento de 40 horas Maria Madalena Horodenski 

Tia Antonia Atendimento de 40 horas Marcia Regina Beltrão 

Tia Antonia Atendimento de 40 horas Elizabete  Aparecida  Bini Belin 

Tia Antonia Atendimento de 40 horas Adriana Malko 

Tia Antonia Atendimento de 40 horas Veronica Zubreski 

Tia Antonia Atendimento de 40 horas Ana Cleia Berger Baran 

São José de Arimateia Atendimento de 40 horas Ivete Sochodolak 

São José de Arimateia Atendimento de 40 horas Daniele Horbus dos Santos 

Nossa  Sra. das Graças Atendimento de 40 horas Dione de Fátima Mosquer 

Nossa  Sra. das Graças Atendimento de 40 horas Marcia Schuved 

Nossa Sra. das Graças Atendimento de 40 horas Lucia Bahri  Denisczwicz 

Nossa Sra. das Graças Atendimento de 40 horas Fabiane Cristina  Copack 

 

Nome Endereço Escola Destino Km Porcentagem A partir de 

Adriana Kraiczek Schulham Linha XV de Novembro E. M. do Campo de Patos Velhos 5,2 10% 01/02/2018 

Adriane Pochapski Rua São Josafat, 515 E. M. do Campo de Ligação 58 30% 01/02/2018 

Amélia Romanhuk Schirlo Linha Anta Gorda E. M. do Campo de Linha 
Esperança 

6 10% 01/02/2018 

Angelita Aparecida Montani Rua XII de Agosto, 2175 E.M. do Campo de Linha 
Esperança / E.M. Do Campo de 
Barra Bonita 

19 15% 01/02/2018 

Anicia Kreczkiuski 3ª Linha Marcondes E. M do Campo de Jesuíno 
Marcondes 

8,5 10% 01/02/2018 

Célia Schafranski Malanski Rua 7 de Setembro, 381 – Vila das 
Flores 

CMEI São José de Arimateia 7,1 10% 01/02/2018 

Cheila Aparecida  Eurich Papanduva de Baixo E. M. do Campo de Manduri 15 15% 01/02/2018 

Crisieli Kluskovski Costa Rosa Jaciaba E. M. do Campo de Ligação 13 15% 01/02/2018 

Daniele Horbus dos Santos Rua Afonso Pena, 1736 – Centro CMEI São José de Arimateia 7,1 10% 01/02/2018 

Edviges Kudzia Bahri Jaciaba E. M. do Campo de Serra da 
Esperança 

8 10% 01/02/2018 

Edvirges Maria Krik Rua Prefeito Antonio Witchemichen, 
221 

E. M. do Campo de Jesuíno 
Marcondes 
E. M. do Campo de Linha 
Esperança 

20 15% 01/02/2018 

Elaine Cristina Bakovicz Tv. São Carlos, 500 E. M. do Campo Prof. Claraíde 
Pedrozzo Pontarollo 

25 25% 01/02/2018 

Eliane Lopes Marconato Rua Silvas do Brasil, 423 – Vila 
Beraldo 

E. M. do Campo de Rio d'Areia – 
Rosa Ogg 

20,5 25% 01/02/2018 

Eliziane Pasko Rua Oscar Rickli, 294 – Loteamento 
Maringá 

E.M. do Campo de Jesuíno 
Marcondes 

20 15% 01/02/2018 

Erica Turkevicz Rua dos Ipês, 200 – Vila Nova E. M. do Campo de Jesuíno 
Marcondes 

20 15% 01/02/2018 

Fernanda Dias Rua São Pedro, 760, Jardim 
Tropical 

E. M. de Jesuíno Marcondes 20 15% 01/02/2018 

Gislaine Cristina Serzoski dos 
Santos 

Rua Capitão Francisco Durski Silva E. M. do Campo de Jesuíno 
Marcondes 

20 15% 01/02/2018 

Gislaine Cristina Serzoski dos 
Santos (2º cargo) 

Rua Capitão Francisco Durski Silva E. M. do Campo de Jesuíno 
Marcondes 

20 15% 01/02/2018 

Gisneli Cristina Chanivski Rua Pref. Antonio Witchemichen, 
1645 

E. M. do Campo de Rio dos Patos 
-  Presidente Kennedy 

7,l 10% 01/02/2018 

Helena Bahri Rua José Bonifácio, 311 – Vila 
Beraldo 

CMEI São José de Arimateia 7,1 10% 01/02/2018 

Helena Bahri (2º cargo) Rua José Bonifácio, 311 – Vila 
Beraldo 

CMEI São José de Arimateia 7,1 10% 01/02/2018 

Helena Meskow   Linha Paraná E. M. do Campo de Linha 
Esperança 

7 10% 01/02/2018 

Helena Peleche de Mello Poço dos Anzóis E. M. do Campo de Pimental 2ª 
Secção 

5 10% 01/02/2018 

Helena Peleche de Mello (2º 
cargo) 

Poço dos Anzóis E. M. do Campo de Ligação 10 10% 01/02/2018 

Ivete Sochodolak Rua João Correa Cunha, 87 – Vila 
Nova 

CMEI São José de Arimateia 7,1 10% 01/02/2018 

Izabel Liscuk Holodivski Rua Afonso Pena nº 2237, Centro E.M. do Campo de Jesuíno 
Marcondes 

20 15% 01/02/2018 

Jane Cleusa Christo Bahri Rua Severo Agibert – Vila Nova E. M. do Campo Rio d’Areia – 
Rosa Ogg 

20,5 25% 01/02/2018 

Jaqueline Aparecida Dias 
Cappellari 

Rua Sete de Setembro, 221 – Vila 
das Flores 

E. M. do Campo de Rio d' Areia – 
Rosa Ogg 

20,5 25% 01/02/2018 

Joana Paula Bahri Rua Duque de Caxias, 2154 – 
Moradia Castro Alves 

E. M. do Campo  de Rio dos 
Patos - Presidente Kennedy 

7,1 10% 01/02/2018 



4 TERÇA - FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.311ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário. 

Secretaria Municipal de Administração, 27 de fevereiro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Audea Naconechen Volanin
Secretária Municipal de Educação

LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2018

OBJETO: Aquisição de 18 (dezoito) rodas aro 24 para pneus 
1400x24, para as motoniveladoras Case 845B – diário de bordo 
n° 744, Caterpillar 120K - diário de bordo N° 174 e New Holland 
RG140- diário de bordo n° 121.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 55.199,88 (Cinquenta e cinco 
mil cento e noventa e nove reais e oitenta e oito centavos).
DATA: 13 de março de 2018, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2018

OBJETO: Aquisição de um caminhão usado equipado com guin-
daste (munck), para ser utilizado na Secretaria Municipal de 
Transportes e Infraestrutura.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 239.000,00 (duzentos e trinta e 
nove mil reais).

João Hulhak Sobrinho Rua Dr. Gerlado Ribeiro de 
Carvalho, 215 – Vila das Flores 

E. M. do Campo Linha Esperança 14 15% 01/02/2018 

Josafat Koltun Vila Beraldo E. M. do Campo Barra d' Areia 41 30% 01/02/2018 

Joseane Jendruczak Siqueira Rua Prefeito Afonso Ditzel, 117 E. M. do Campo de Linha Piquiri 25 25% 01/02/2018 

Josiele Zachrebelne Schirlo Rua Prefeito Altivo Barreto Alves, 
102 

E. M. do Campo de Santa Clara 15,5 15% 01/02/2018 

Julia Sydorko Vista Alegre E. M. do Campo de Perobas 11 15% 01/02/2018 

Julia Sydorko 2º cargo Vista Alegre E. M. do Campo de Perobas 11 15% 01/02/2018 

Larissa Anatolia S. Kosouski Rua João Correia Cunha, 78 – Vila 
Nova 

E. M. do Campo de Barra Seca 2ª 
Secção 

35 30% 01/02/2018 

Leila Maria Lupepsa Rua Marechal Deodoro, 622 – 
Centro 

E. M. do Campo de Barra Bonita 19 15% 01/02/2018 

Liliane Aparecida Mazepa 
Koliski 

Rua Duque de Caxias, 1546 E. M. do Campo de São 
Francisquinho 

68 30% 01/02/2018 

Lubina Nazarkevicz Boiko Av. São João, 1111 – Centro E. M. do Campo de Jesuíno 
Marcondes 

20 15% 01/02/2018 

Luciane Apª da Silva 
Michaliszyn 

Rua Projetada B, 26 – Vila 
Esperança 

E. M. do Campo de Rio d' Areia – 
Rosa Ogg 

20,5 25% 01/02/2018 

Luciane Ditkun Rua Duque de Caxias, 1902 E. M. do Campo de Rio d' Areia – 
Rosa Ogg 

20,5 25% 01/02/2018 

Luciane Pereira Gonçalves Rua José Moroczko, 198 E. M. do Campo de Ponte Nova 23,1 25% 01/02/2018 

Luciane S. Barteczko Rua São Josafat, 132 CMEI São José de Arimateia 7,1 10% 01/02/2018 

Luciane S. Barteczko (2º 
cargo) 

Rua São Josafat, 132 CMEI São José de Arimateia 7,1 10% 01/02/2018 

Luciane Zdebski Rua João Paulo XXIII 207 CS, 
Jardim Brasil 

E. M. do Campo de Sete de 
Setembro 

22 25% 01/02/2018 

Lurdes Futra Rua Castro Alves nº 93 E. M. do Campo de Papanduva 
de Baixo 

13 15% 01/02/2018 

Madalena  P. Okarenski Linha Ivaí 1ª Secção E. M. do Campo de Linha 
Esperança 

6 10% 01/02/2018 

Madalena  P. Okarenski (2º 
cargo) 

Linha Ivaí 1ª Secção E. M. do Campo de Linha 
Esperança 

6 10% 01/02/2018 

Madalena Stocki Bodnar Rua Tancredo Neves, 80 – Vila das 
Flores 

E. M. do Campo de Encruzilhada 12 15% 01/02/2018 

Marcia Grabove Kozechen Linha Paraná E. M. do Campo de Linha Ivaí 2ª 
Secção 

10 10% 01/02/2018 

Marcia Mlot Rua Capitão Francisco Durski Silva, 
238 – Jardim Brasil 

E. M. do Campo de Eduardo 
Chaves 

23 25% 01/02/2018 

Maria Helena Mazur Jaciaba E. M. do Campo de Ligação 13 15% 01/02/2018 

Maria Kardasz Elmatus Linha Paraná E. M. do Campo de Linha 
Esperança 

8 10% 01/02/2018 

Maria Saplak Linha Bananal E. M. do Campo de Ponte Nova 8 10% 01/02/2018 

Maria Silvana Zdebski Rua Coronel João Pedro Martins, 
1409 AP 02, Centro 

E. M. do Campo de Eduardo 
Chaves 

23 25% 01/02/2018 

Mariele T. Moleta Rua Candido de Abreu, 350 - Centro E. M. do Campo de Jesuíno 
Marcondes 

20 15% 01/02/2018 

Marielle Zazula Rua Ildegard Jensen, 834, Bairro 
Jardim Cidade 

E. M.do Campo de Jesuíno 
Marcondes 

20 15% 01/02/2018 

Mariza Apª Barboza Dvulhatka Rua Ipiranga, 226 Vila das Flores E. M. do Campo  de Rio D'Areia - 
Rosa Ogg 

20,5 25% 01/02/2018 

Marlene Pastuch Malko Rua São Marcos – Vila Esperança E. M. do Campo de Barra Bonita 19 15% 01/02/2018 

Marlene Sydorko Block Linha Ivaí Sociedade E. M. do Campo de Jaciaba 14 15% 01/02/2018 

Monica Vanessa  Lubczyk Jaciaba E. M. do Campo de Macacos 32 30% 01/02/2018 

Neuza Luzia  Marinhak 
Zdebski 

Linha Paraná E. M. do Campo de Vista Alegre 27,2 25% 01/02/2018 

Neuza Luzia Marinhak Zdebski Linha Paraná E. M. do Campo de Linha 
Esperança 

5,2 10% 01/02/2018 

Olga Bobalo Schparyk Rua Cel. João Pedro Martins, 716 – 
Centro 

E. M. do Campo de Linha 
Esperança 

14 15% 01/02/2018 

Osni Labiak Nova Galicia E. M. do Campo de Barra Bonita e 
Linha Esperança 

14 15% 01/02/2018 

Rosangela Kuczer Linha Despraiado E. M. do Campo de Rio D'Areia - 
Rosa Ogg 

9 10% 01/02/2018 

Rosangela Zubek Rua Capitão Francisco Durski Silva, 
490 - Centro 

CMEI São José de Arimateia 7,1 10% 01/02/2018 

Rosangela Zubek (2º cargo) Rua Capitão Francisco Durski Silva, 
490 -Centro 

CMEI São José de Arimateia 7,1 10% 01/02/2018 

Rozilene V. Litvin Barra Seca Santana E. M. do Campo de Barra Seca 3º 
Secção 

8 10% 01/02/2018 

Sandro Marcio Ribeiro Barra Bonita E. M. do Campo Linha Ivaí 2ª 
Secção 

9 10% 01/02/2018 

Solange Mouro Krik Rua Capitão João Alves Davi, Nº  99 E. M. do Campo de São 
Francisquinho 

40 30% 01/02/2018 

Susane Aparecida  de Lima Barra das Canoas E. M. do Campo de Herval Sede 16 15% 01/02/2018 

Suzana Zenzelhuk Jounovski Saltinho E. M. do Campo de Barra 
Vermelha 

7 10% 01/02/2018 

Taiane Maria Sarachman Bracatinga E. M. do Campo  de Rio D'Areia – 
Ropsa Ogg 

5 10% 01/02/2018 

Tatiana Apª Rogembauer Trav. Sofia Rutina Sabolewski, 118 - 
Centro 

E. M do Campo de Jesuíno 
Marcondes 

20 15% 01/02/2018 

Tecla Bobalo Franco Herval Bonfim E. M. do Campo de Alto Barra 
Grande 

6 10% 01/02/2018 

Thais Mariane Pimentel de 
Souza 

Rua Domingos Luiz de Oliveira, 
2222 – Pouzinhos 

E. M. do Campo  de Rio D'Areia - 
Rosa Ogg 

20,5 25% 01/02/2018 

Vera Lucia Krupa Rua Quintino Bocaiúva, 840—
Centro 

E. M do Campo de Jesuíno 
Marcondes 

20 15% 01/02/2018 

Veronica Antonio Rua Cel. João Pedro Martins, 379 - 
Centro 

E. M. do Campo de Taboão 32 30% 01/02/2018 

Zenovia H. Bida Linha Ivai 1ª Secção E. M. do Campo de Linha 
Esperança 

6 10% 01/02/2018 

Zenovia H. Bida 2º cargo Linha Ivai 1ª Secção E. M. do Campo de Linha 
Esperança 

6 10% 01/02/2018 

 

 

Jessey James Michalouski Rua 12 de Agosto, 2161 - Centro E. M. do Campo de Jesuíno 
Marcondes 

20 15% 
Obs: O professor se 
deslocará 01(um) dia 
por semana. 

15/02/2018 

Erica Aparecida  da Silva Travessa dos Operários,68 – vila 
Beraldo 

E. M. do Campo de Jesuíno 
Marcondes 

20 15% 
Obs: O professor se 
deslocará 01(um) dia 
por semana. 

15/02/2018 

Hérika Stabel de Liz Rio d’Areia E. M. do Campo de 
Encruzilhada 

7,8 10% 
Obs: A professora se 
deslocará 03(três) 
dias por semana. 
 

15/02/2018 

Rhuan Guilherme Galvão Linha Inspetor Carvalho E. M. do Campo de Rio D'Areia 
- Rosa Ogg 

20,5 25% 
10% 
Obs: O professor se 
deslocará  02(dois) 
dias por semana. 
 

15/02/2018 

Laudeci Smutek Volaniuk Jaciaba E. M. do Campo de Ligação 13 15% 15/02/2018 

Ata de registro de preço 060/2018 

Pregão Presencial 010/2018  

Objeto 
Registro de Preço para óleos lubrificantes, 
graxas, líquidos arrefecedores e ARLA 32, 
para serem utilizados nos veículos da frota 
municipal. 

Contratada COMERCIAL PAULUS LTDA EPP 

Valor R$ 8.510,00 (Oito mil quinhentos e dez reais) 

Fiscais José Leonirto Dalzotto 

Gestores Luis Cesar Sanches Filho 

Data 05 de fevereiro de 2018. 

Prazo de Vigência 12 meses, a partir da homologação. 

 

Contrato 039/2018 

Pregão Presencial 003/2018  

Objeto 
Registro de Preços para pneus, câmaras e 
protetores automotivos novos, para equipar os 
veículos oficiais, linha leve, média e pesada. 

Contratada EDSON HENRIQUE HILGEMBER BUENO EIRELI - 
ME 

Valor R$ 3.872,00 (três mil oitocentos e setenta e dois 
reais) 

Fiscal do Contrato José Luiz Bini 

Gestor Luis Cesar Sanches Filho 

Data 30 de janeiro de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses. 
 



5 TERÇA - FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.311ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DATA: 13 de março de 2018, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE DISPENSA

INSTITUTO PRUDENTÓPOLIS PREVIDÊNCIA
DECRETO Nº 002/2018

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras 
providências.

	 A Presidente do Instituto Prudentópolis Previdência, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista a aprovação no Concurso Público Edital n° 001/2016, a ho-
mologação dos resultados publicado no Diário Oficial, edição nº 
917, em data de 23 de junho de 2016, páginas 04 à 15 e preenchi-
dos os requisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais de Prudentópolis;
	

DECRETA

	 Art. 1º. Fica nomeada, a partir de 01 de março de 2018, 
Marise Grunow, portadora da Carteira de Identidade nº 5409788-
3/PR e CPF nº 803.868.909-78, para exercer o cargo efetivo de 
Agente Administrativo, Nível 06, Referência A, da Lei Municipal 
n.º 2.207/2016, a qual dispõe sobre a Estrutura e o Quadro de 
Pessoal do Instituto Prudentópolis Previdência.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de 01 
de março de 2018.
 			 
Instituto Prudentópolis Previdência, 27 de fevereiro de 2018.

Maira Helena Falkoski
Presidente do Instituto Prudentópolis Previdência

Contrato 066/2018 

Tomada de Preço 001/2018  

Objeto 

Contratação de empresa para prestação de serviço 
de elaboração e execução de ensaios e 
apresentação de laudos de SPTs (SPT – Sondagem 
à Percussão), no perímetro urbano do município de 
Prudentópolis. 

Contratada ROCHA SONDAGEM EIRELI ME 

Valor R$ 6.900,00 (Seis mil e novecentos reais) 

Fiscal do Contrato Humberto José Sanches 

Gestor Humberto José Sanches 

Data 07 de fevereiro de 2018 

Prazo de Vigência Até 31 de dezembro de 2018, podendo ser 
prorrogado. 

 

Contrato 068/2018 

Pregão Presencial 002/2018  

Objeto 
Aquisição de cestas básicas, destinadas aos 
usuários da Secretaria Municipal de Assistência 
Social atendidos pelo CRAS e CREAS. 

Contratada P2 INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI - ME 

Valor R$ 174.900,00 (Cento e setenta e quatro mil e 
novecentos reais) 

Fiscal do Contrato Teodozio Stoski 

Gestor Beatriz Aparecida Klosowski 

Data 08 de fevereiro de 2018 

Prazo de Vigência Até 31 de dezembro de 2018 
 

Contrato 085/2018 

Dispensa  009/2018  

Objeto Revisão de 1.000 horas, condicionada a garantia da 
retroescavadeira Randon RD 406, DB 740. 

Contratada RODOPARANÁ IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS 
LTDA 

Valor R$ 4.176,77 (Quatro mil cento e setenta e seis 
reaise setenta e sete centavos) 

Fiscal do Contrato Cleder Melnik 

Gestor Luis Cesar Sanches Filho 

Data 27 de fevereiro de 2018 

Prazo de Vigência 90 (noventa) dias. 
 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2018-02-27T16:51:07-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




